
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

354 24-11-2023
 
 
  
OGGETTO: FONDO EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI -

CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI -
ACCERTAMENTO DEL CONTRIBUTO DI EURO 1.813,75 ASSEGNATO
DAL MINISTERO DELLA CULTURA E AFFIDAMENTO FORNITURE - CIG.
ZE33D70177

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 3/2020 del 02.11.2020 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Premesso che:
•        con l’art. 1 del D.M. n. 8 del 14 gennaio 2022 recante "Disposizioni attuative dell’articolo 1,
comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234" vengono  individuate le modalità di
assegnazione delle risorse, pari a 30 milioni di euro annui anche per il 2023, destinate, ai sensi
dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, alle biblioteche aperte al
pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre
1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n.549, per l'acquisto di libri;
•        il provvedimento di cui al punto precedente prevede che l’intervento avvenga mediante
assegnazione di risorse alle biblioteche dello Stato, degli enti territoriali e di altri soggetti, a
seguito di formulazione di richieste di contributo da parte dei potenziali beneficiari,
•        in data 02/05/2023, domanda n. 202303894, si è provveduto alla formulazione della
richiesta di contributo;
 
Considerato che:
•        con Decreto della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore del Ministero della
cultura n° 614 del 22/08/2023 è stato approvato l’elenco dei beneficiari del contributo,
assegnando al Comune di Anzola d’Ossola un contributo pari ad € 1.813,75;
•        occorre pertanto procedere all’accertamento della somma di cui al punto precedente,
•        occorre altresì individuare i soggetti affidatari della fornitura di materiale bibliografico,
secondo gli indirizzi previsti dal sopra citato D.D.G. n° 614 del 22/08/2023 e i successivi
documenti esplicativi diffusi dal Ministero,
•        l’intera somma di € € 1.813,75 dovrà essere spesa e rendicontata entro il successivo 31
dicembre 2023;
 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento della fornitura di materiale librario ai soggetti di
seguito elencati, considerato che l’importo dell’acquisto è inferiore ai 150.000 € e pertanto è possibile
avvalersi dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera A) del Decreto legislativo 31 marzo
2023 n. 36;
 

Soggetto C.F./PARTITA IVA Oggetto
Spesa
prevista €

Cartolibreria Grossi s.n.c. di Grossi
Alessandro e Luigi
Domodossola, Piazza Mercato n. 37

01120020035 Fornitura
materiale
librario

604,58

De Lorenzi Stefania Valeria
Domodossola, Vicolo Cuccioni n. 10

DLRSFN67H63H037U/
02445490036

Fornitura
materiale
librario

604,58

La Pagina s.n.c. di Ponta Renato & C.
Villadossola, Via Sempione n. 20

02389410032 Fornitura
materiale
librario

604,59

TOTALE 1.813,75

 
Dato atto che il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale
n. 4 del 28/02/2023, esecutiva ai sensi di legge;
 
RICHIAMATO il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28.07.2010;
 
VISTO lo Statuto Comunale;

https://media.beniculturali.it/mibac/files/boards/be78e33bc8ca0c99bff70aa174035096/DECRETI/Anno%202022/DM%2014%20gennaio%202022%20rep.%208%20%20Acquisto%20libri%20biblioteche-signed.pdf


 
ACQUISITO il parere ed il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art.151 e dell'art.147- bis del D.Lgs.n.267/2000;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e 
s.m.i.;

 
DETERMINA

 
- di accertare la somma assegnata dal Ministero della cultura – Direzione Generale Biblioteche e Diritto
d’autore, a sostegno dell’editoria libraria all’intervento 130/12 (E.2.101.0101) del bilancio corrente
 
- di impegnare, per quanto espresso in narrativa la somma di 1.813,75 euro all’intervento 1.05.01.02/02
(U. 01.03.1.103) del bilancio corrente esercizio;
 
- di affidare la fornitura di materiale librario, secondo le indicazioni contenute negli atti adottati dalla
Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore del Ministero della cultura richiamati in narrativa, ai
soggetti che seguono, con affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. N° 50/2016 art. 36 c. 2 lett. a:
 

Soggetto C.F./PARTITA IVA Oggetto
Spesa
prevista €

Cartolibreria Grossi s.n.c. di Grossi
Alessandro e Luigi
Domodossola, Piazza Mercato n. 37

01120020035 Fornitura
materiale
librario

604,58

De Lorenzi Stefania Valeria
Domodossola, Vicolo Cuccioni n. 10

DLRSFN67H63H037U/
02445490036

Fornitura
materiale
librario

604,58

La Pagina s.n.c. di Ponta Renato & C.
Villadossola, Via Sempione n. 20

02389410032 Fornitura
materiale
librario

604,59

TOTALE 1.813,75

 
 
- di dare atto che l’intera somma di € 1.813,75 dovrà essere spesa e rendicontata entro il successivo
31 dicembre 2023.
 
- di dare atto che ai fini di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari il
CIG (Codice Identificativo di Gara) del presente affidamento è ZE33D70177.
 
- di dare atto che sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità contributiva
(Documento Unico di Regolarità Contributiva) ai sensi della vigente normativa, e che gli stessi risultano
regolari.
 
- di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.
 
 



 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 24-11-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 24-11-2023

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    24-11-2023                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


